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Késhillit M&imor-Shkencor & Fakultetit Pedagogjik t& Universitetit t& Tetovés

NEg bazé t&¢ Vendimit me numér 24-186/2, t& datés 24.02.2025 pér formimin e Komisionit pér
vlerésimin e disertacionit t&¢ doktoratés, me titull “Ndryshimet kurrikulare né arsim fillor né
Republikén e Magedonisé sé Veriut prej vitit 2010 deri né vitin 2021, t& kandidates Mr.sc. Rabije
Osmani, komisioni né pérbérje: Prof. dr. Besa Dogani - kryetar, Prof. dr. Rabije Murati -anétar.
Prof. dr. Lulzim Mehmedi - anétar, Prof. dr. Valdeta Zenuni Idrizi - anétar dhe Prof. dr. Besa
Havziu Ismaili - anétar, pasi e lexoi materialin né doréshkrim. K&shillit Mésimor-Shkencor té

Fakultetit Pedagogjik 1 paraqet kété:

RAPORT

pér vlerésimin e disertacionit t¢ doktoratés
Punimi i disertacionit t€ doktoratés s¢ kandidates Rabije Osmani i plotéson kriteret e njé punimi
t& miréfillté 1€ doktoratés. si né aspekt strukturor po ashtu edhe né aspekt pérmbajtésor dhe

hulumtues-shkencor.

Lénda e hulumtimit:

Synimi drejt nj€ sistemi botéror t€ arsimit t& larté dhe globalizimi i shogéris€ njerézore &shté njé
realitet 1 pamohuesh&m né& ditét e sotme. Zhvillimi dinamik ekonomik dhe pérparimet e
teknologjisé s€ informacionit nuk i lejojné as rajonet mé t€ izoluara t&¢ shmangin ndikimin dhe
presionet e globalizmit. Arsimi pér zhvillim pérfagéson njé gasje inovative ndaj t€ nxénit, e cila
sfidon paradigmén tradicionale t&¢ zhvillimit dhe inkurajon ndryshimet e udhéhequra nga qytetarét
dhe shogéria. me synimin pér njé boté mé té zhvilluar né arsim, edukim, civilizim dhe progres

shogéror. Arsimi &shté njé element thelb&sor i shogérisé soné. pasi pa njé sistem arsimor t& duhur,
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brezat e rinj nuk do t& mund t&€ ndértojné njé t€ ardhme t€ géndrueshme né njé boté gjithnj& e mé
komplekse. Ai pérbén shtyllén themelore (& njé shogérie né t¢ gjitha dimensionet ¢ saj.

Ky punim synon & japé pérgjigje ndaj njé séré pyetjesh g& po béhen gjithnjé e mé shumé objekt i
ndryshimeve dhe rishikimeve t& vazhdueshme né fushén e pedagogjisé. Pedagogjia. si njé disipling
shkencore mé vete, trajton problematika pedagogjiko-didaktike g€ analizohen dhe zhvillohen né
ményré té vazhdueshme né pérputhje me pérparimet shkencore dhe shogérore. Njé nga sfidat
kryesore né kété kontekst €shté pércaktimi dhe pérmbajtja e kurrikulés, njé koncept i pérdorur
gjerésisht né literaturén e filozofisé pedagogjike. por qé vjen me mbi 120 pérkufizime té ndryshme.
Kjo shuméllojshméri definicionesh reflekton zhvillimin e vazhdueshém (€ késaj fushe dhe
pérpjekjet pér t& zgjeruar njohurité¢ mbi kurrikulén. elementet e saj dhe dimensionet themelore qé
duhet t& pérfshihen né njé pérkufizim té vlefshém. Termi "kurrikulum" rrjedh nga latinishtja ¢
vjeter curriculum, q€ nénkupton "garé" apo "pisté garash”. Kjo metaforé pérfagéson rrugétimin
arsimor dhe sfidat & hasen gjaté procesit & t& nxénit, duke peérfshiré [éndét mésimore q¢ duhen
pérfunduar me sukses. Ky koncept mori hov (& madh né shekullin XX dhe sot, ndonése né vendin
toné nuk pérdoret gjithmoné si term i veganté, ai pérfshin plan-programet pér € gjitha léndét
mésimore. si ato obligative ashtu edhe ato zgjedhore, si dhe aktivitetet jashtékurrikulare €
organizuara né shkolla. Pérmes kurrikulés pércaktohen detyrimet e nxénésve. angazhimi i tyre né
procesin mésimor, metodat e t& nxénit, matjet sasiore dhe cilésore t& arritjeve té tyre, si dhe
organizimi i pérgjithshém i sistemit arsimor. Kéto clemente e bé&jné kurrikulén njé¢ komponent
thelb&sor né formésimin e njé arsimi cilésor dhe té qéndrueshém pér brezat e ardhshém.

Kurrikula nuk &shté njé koncept i ri. megjithaté, ai ésht€ pérdorur né ményré historike né t& gjitha
periudhat, duke filluar nga shkollat e qytetérimit peréndimor, € cilat ishin nén ndikimin e
filozofisé sé Platonit dhe Aristotelit. N& até kohé. termi kurrikulg pérdorej pér t& pérshkruar léndét
klasike t& qytetérimit grek. N& dy dekadate fundit, ky koncept &shté pérvetésuar si njé terminologji
profesionale né vendet ¢ zhvilluara, duke shérbyer si njé zévendésim i termit tradicional "plani dhe
proerami mésimor”. Kurrikula mésimore &shté dokumenti themelor zyrtar dhe shtetéror. i
pérgatitur posagérisht pér institucionet arsimore, duke pérfshiré shkollat fillore, t&€ mesme,
profesionale dhe parashkollore. Né bazé té kurrikulés gendrore, hartohen edhe kurrikulat
programore pér ¢do [éndé dhe vit shkollor. Si njé dokument zyrtar, ajo pércakton [éndét ¢ pérfshira
né cdo klasé, numrin e oréve té léndéve t& detyrueshme dhe atyre zgjedhore, aktivitetet e lira,
mésimin shtues dhe plotésues, si dhe orét e klasés. Gjithashtu, pasqyron numrin e pérgjithshém té

oréve javore dhe vjetore pér ¢do léndé, strukturén dhe radhitjen e 1&éndéve mésimore, si dhe



organizimin e [éndéve zgjedhore dhe fakultative. Ndryshimet dhe inovacionet né kurrikulé jan€ t€
domosdoshme pér t'iu pérshtatur zhvillimeve (€ ndryshme politike, sociale, kulturore, eckonomike,
shoqérore dhe teknologjike. Sistemi arsimor &shté i detyruar t'i nénshtrohet kétyre ndr_vs]’lhﬂeve
pér t€ reflektuar dhe adresuar nevojat emergjente té kohés. Megjithaté, ndryshimet ndodhin shpesh
né jetén dhe procesin toné t& punés. por rralléheré ndalemi pér té reflektuar mbi arsyet. metodat
dhe ndikimet e tyre. ('do ndryshim duhet t& analizohet dhe vlerésohet nga késhilltarét, arsimtarét

dhe ekspertét e fushés pérkatése pér € siguruar efektivitetin e tij.

Qéllimi i studimit

Ky studim trajton né€ ményré € thelluar cilésingé e ndryshimeve kurrikulare né arsimin fillor né
periudhén 2010-2021. Ndérsa ka déshmi pér trajtimin e ¢éshtjes s& ndryshimit té teksteve
shkollore & Kembrixhit, mungon njé hulumtim gjithépérfshirés q¢ shqyrton né detaje konceptet.
programet. doracakét, udhézuesit, tekstet dhe burimet e ofruara nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés (MASh), Byroja pér Zhvillimin ¢ Arsimit (BZhA) dhe institucionet pérkatése. Pér
rrjedhojé. nevoja pér njé analizé t€ ploté dhe sistematike mbi kété ¢éshtje €shté evidente.

Kjo temé éshté trajtuar gjerésisht edhe né kontekstin e vendit toné. ndérsa baza teorike mbi
konceptin e kurrikulés dhe komponentét e saj mbéshtetet né punimet e autoréve si R. Murati, Xh.
Murati, B. Musai, N. Zabeli. si dhe n¢ dokumente zyrtare si Planet Strategjike pér Zhvillimin
e Arsimit, Planet Zhvillimore, Konceptet pér Arsimin Fillor, Programet Mésimore Tematike
etj. Né két€ kontekst, pas nj€ analize t€ detajuar. ky studim ofron njé pérgjigje t€ argumentuar mbi
ecuring e ndryshimeve kurrikulare gjaté ké&saj periudhe. Pér t&€ qené sa mé preciz, hulumtimi synon
té analizojé planifikimet afatgjata, afatmesme dhe afatshkurtra pér arsimin fillor, pérfshirjen
e programeve mésimore, pérmbajtjeve tematike, Iéndéve obligative dhe zgjedhore, si dhe
integrimin e aktiviteteve té lira dhe jashtémésimore né praktiké. Po ashtu, njé dimension i
réndésishém 1 studimit mbetet vlerésimi i arritjeve t&€ nxénésve né raport me objektivat
kurrikulare, duke synuar té vlerésojé nivelin e realizimit t€ qéllimeve t& procesit t&€ mésimdhénies
dhe t& nxénit. Duke gené se kurrikula pérbén boshtin kryesor t& procesit edukativ, réndésia e kétij
studimi géndron né theksimin e rolit t& saj pér sigurimin e arsimit cilésor dhe gjithépérfshirés.
Pérvee funksionit t€ saj pedagogjik. kurrikula shérben si mekanizém thelbésor pér promovimin e
barazisé né njé shoqéri té larmishme. duke garantuar qasje t& barabart€ né arsim. pavarésisht
pérkatésisé etnike, statusit shoqéror, gjinisé apo faktoréve t& tjeré diversivé. Ndryshimet dhe
pérshtatjet e kurrikulés jan& té pashmangshme, pér shkak t€ evolucionit t€ vazhdueshém té&
shogérisé dhe nevojés pér njé sistem arsimor dinamik dhe t¢ pérditésuar. Réndésia e
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pakontestueshme e kurrikulés paraget shtyllén kryesore t& késaj teme disertacioni. dhe ka pér
qéllim t& analizojé dhe t& prezantoj¢ ndryshimet Kurrikulare né arsimin fillor né Magedoniné
e Veriut gjaté viteve 2010-2021.
Hulumtimi gjithashtu pérgéndrohet né evolucionin e komponentéve kyg t& sistemit arsimor, duke
pérfshird:

« Kurrikulat arsimore dhe pérmbajtjet tematike

» Léndét zgjedhore dhe aktivitetet jashtémésimore

e Infrastrukturén dhe resurset shkollore

e Zhvillimin profesional dhe avancimin e kompetencave pedagogjike té mésimdhénésve
NE kété kontekst, disertacioni me titull "Ndryshimet kurrikulare né arsimin fillor né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut (2010-2021)" trajton problematikat teorike. metodologjike
dhe empirike t&€ késaj ¢&shtjeje. Ai pérbehet nga 240 faqe té ndara né pesé kapituj, t& cilét
pérfshijné:

1. Qasjen teorike mbi problemin e hulumtimit

2. Metodologjiné e pérdorur né kérkim
3. Prezantimin dhe analizén e rezultateve té hulumtimit

4. Analizén kualitative té intervistave me késhilltarét e BZHA-sé dhe pedagogét e
shkollave

5. Diskutimin e rezultateve, pérfundimet dhe rekomandimet
Studimi p&rfshin gjithashtu 9 grafikone dhe 49 tabela. duke ofruar déshmi € qarta mbi ndikimin
e ndryshimeve kurrikulare. Rezultatet e analizés tregojné se ndryshimet e zbatuara né k&€
periudhé nuk kané sjellé pérmirésimin e pritur né cilésing e arsimit fillor. Pér rrjedhojé, studimi
ofron rekomandime pér pérmirésimin ¢ métejshém € politikave arsimore. duke adresuar sfidat e
evidentuara dhe duke propozuar strategji pér zhvillimin e njé sistemi mé efikas dhe t& pérshtatur
me nevojat bashk&kohore. Struktura e kétij punimi &shté konceptuar né ményré (€ sistematizuar,
duke pérfshiré pesé kapituj gé zhvillojné né ményré t& hollésishme kornizén teorike. metodologjing
kérkimore, analizén e rezultateve dhe pérfundimet pérkatése.
Pjesa hyrése ofron njé pasqyré t¢ pérgjithshme mbi fushén shkencore t€ studimit, duke
argumentuar nevojén dhe réndésiné e hulumtimit, si dhe duke artikuluar gartésisht problemin e
trajtuar. Kapitulli i paré (fq. 13-18) fokusohet né prezantimin ¢ sfondit teorik t& studimit. duke

pérfshiré bazat konceptuale dhe arsyet mbi té cilat &hté ndértuar kérkimi.



Kapitulli i dyté (fq. 19-125) &shté mé i gjeré né shtrirje dhe pé&rfshin 13 seksione kryesore dhe 32
nénseksione. Ky kapitull analizon né ményré t& thelluar gasjen teorike mbi problematikén e
hulumtuar, duke u ndalur vecanérisht né evolucionin e tri modeleve kurrikulare t€ zbatuara gjaté
periudhés 2010-2021. Analiza pérfshin aspekte kyge t€ sistemit arsimor si: programet mésimore.,
léndét zgjedhore, aktivitetet jashtékurrikulare, planifikimi i procesit mésimor (javor dhe ditor),
pérdorimi i teksteve digjitale. vlerésimi i kombinuar, kompetencat e mésimdhénésve dhe
ndérlidhja e kurrikulés me teknologjiné.

Kapitulli i treté (fq. 126-133) trajion metodologjiné e hulumtimit. duke pérfshiré objektivat dhe
pyctjet kérkimore. hipotezat dhe variablat e studimit. si dhe instrumentet ¢ pérdorura pér
mbledhjen dhe analizimin e té dhénave. Pérve¢ metodave kérkimore dhe karakterizimit t&
popullatés dhe kampionit. ky kapitull pérshkruan edhe pritshmérité mbi rezultatet e studimit.
Kapitulli i katért (fq. 134-197) paraget né ményré analitike rezultatet e hulumtimit. Fillimisht,
jepet njé pérshkrim i karakteristikave socio-demografike té t¢ anketuarve dhe shpérndarjes sé
variablave brenda kampionit. ME pas. realizohet interpretimi i hipotezave kérkimore, duke
shqyrtuar dallimet né varési t& faktoréve té ndryshém si: institucioni arsimor, niveli akademik,
pérvoja profesionale, vendbanimi. gjinia dhe ndjekja e programeve té trajnimit. Njé vémendje ¢
vegant€ | kushtohet analizés cilésore t& intervistave té zhvilluara me késhilltarét e Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit dhe pedagogét e shkollave fillore, t€ cilat ndihmojné né interpretimin mé &
thelluar t&€ ndryshimeve kurrikulare dhe ndikimit té tyre né cilésiné e arsimit.

Kapitulli i pesté (fq. 204-213) pérmbyll studimin me njé diskutim kritik té rezultateve.
pérfundimet kryesore t€ nxjerra nga hulumtimi dhe formulimin e rekomandimeve pér
pérmirésimin e politikave dhe praktikave arsimore. Punimi mbéshtetet né njé bazg t& gjeré teorike
dhe empirike, me 102 referenca bibliografike. t& cilat pérfshijné citime dhe parafrazime &
burimeve relevante. N¢ fund, shtojeat pérmbajné instrumentet e pérdorura né kété studim,
pérfshiré pyetésorin pér mésimdhénésit (fq. 223-234) dhe protokollet e intervistave me
késhilltarét e BZHA-sé dhe pedagogét e shkollave fillore (fq. 234-240). Ky punim shtron njé
analizé t&€ hollésishme té€ reformave kurrikulare né€ arsimin fillor t&€ Republikés s&¢ Magedonisé s&
Veriut gjaté periudhés 2010-2021, duke integruar qasje teorike dhe metodologji t& avancuara
kérkimore pér té ndriguar efektet e kétyre ndryshimeve né cilésing e arsimit dhe zhvillimin

profesional t& mésimdhénésve.



Kapitulli i paré hapet me njé hyrje té pérgjithshme mbi temén e hulumtimit. duke ofruar njé
panoramé t& gjeré mbi ¢éshtjet kygce qé trajtohen né k&€ studim. Me tej. fokusohet né
argumentimin ¢ problematik&s sé¢ hulumtimit, duke integruar perspektiva té ndryshme nga
literatura vendase dhe ndérkombétare. Njé aspekt thelb&sor 1 kétij kapitulli éshté pércaktimi i
qéllimit kryesor té kérkimit, i cili konsiston né shqyrtimin dhe verifikimin ¢ ndryshimeve
kurrikulare né arsimin fillor. Ky shqyrtim pérfshin analiza mbi strukturén e sistemit arsimor.
programet dhe planet mésimore. [&ndét zgjedhore. aktivitetet jashtékurrikulare, pérdorimin e
teksteve digjitale si dhe zhvillimin e kompetencave t&¢ mésimdhénésve. Né ményré t& vecantg,
hulumtimi synon t& identifikojé ndikimin e kétyre ndryshimeve né pérmirésimin e cilésisé s&
arsimit. duke kontribuar né zhvillimin e politikave arsimore mé efektive dhe né pérmirésimin ¢
praktikave pedagogjike.

Kapitulli i dyté pérqendrohet né aspektin teorik t€ temés. duke shqyrtuar nocionet ¢ kurrikulés
dhe teorité e ndryshme t€ autoréve t€ njohur. si dhe lidhjen midis ndryshimeve né arsim dhe
inovacioneve arsimore. Pjesa e paré€ e kapitullit i dedikohet analiz&s s& kurrikul&s dhe elementéve
ky¢ qé mundésojné hartimin e saj. duke u pérgéndruar gjithashtu né faktorét ¢ duhen marré
parasysh gjaté implementimit t€ ndryshimeve kurrikulare. Kjo pérfshin llojet dhe karakteristikat e
kurrikulave, nevojén pér ndryshime té tilla né kontekstin e koh&s bashkékohore, si dhe ndikimin e
ndryshimeve kurrikulare ng arsimin fillor. me njé theks t& vecanté né réndésiné e shkollés dhe
zhvillimin € kompetencave t& mésimdhénésve. Né vijim, punimi shqyrton dy koncepte kyce pér
arsimin né Shqipéri: Koncepti pér arsim dhe edukim néntévjecar (2007) dhe Koncepti pér
arsim fillor (2021). duke 1 analizuar dhe diskutuar ndryshimet e ndodhura midis kétyre dy
periudhave. Pjesa tjetér e kapitullit éshté ¢ dedikuar pér shqyrtimin e programave mésimore (&
implementuara nga viti 2010 deri n& 2021, duke pérfshir€ [éndét e ndryshuara. planet globale dhe
tematike, si dhe pérgatitjet ditore t€ mésimdhénésve pér kéto ndryshime. Kapitulli vazhdon me
analizén ¢ léndéve t€ lira zgjedhore dhe aktiviteteve jashtékurrikulare, duke i shqyrtuar ato né
lidhje me adaptimin dhe pérgatitjen ¢ mésimdhénésve pér ndryshimet kurrikulare. Kétu. gjithashtu
diskutohet pérdorimi i teknologjisé né procesin mésimor, raporti midis kurrikulés dhe teknologjisé,
si dhe ndikimi i digjitalizimit té teksteve mésimore. duke vlerésuar anét pozitive dhe negative t€
kétij procesi. Gjithashtu, merret parasysh edhe vlerésimi i kombinuar dhe réndésia e tij né
pérmirésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe nxénies.

Kapitulli i treté fokusohet né aspektin metodologjik t& hulumtimit, duke pérshkruar n€ detaje

temén, objektivat dhe detyrat e hulumtimit. pyetjet kérkimore. hipotezat dhe nénhipotezat.



variablat e hulumtimit. instrumentet. metodat e pérdorura. si dhe popullacionin dhe kampionin (fg.
123-130). Objektivat dhe detyrat kryesore t& kétij studimi jané té sinkronizuara me ¢éllimin e
hulumtimit, gé synon analizimin e ndryshimeve kurrikulare né arsimin fillor né Republikén ¢
Magedonisé sé Veriut, gjaté periudhés 2010-2021. Ky studim ka pér géllim jo vetém paragitjen
dhe pérshkrimin e kétyre ndryshimeve, por edhe analizimin e ndikimit t& tyre né cilgsin€ e arsimit
fillor. duke u mbéshtetur né perspektivén e mésimdhénésve. pedagogéve dhe késhilltaréve té
BZHA-s€. Pérfshirja e periudhés 2010-2021 mund&soi analizén e tre koncepteve themelore
kurrikulare: Koncepti néntévjecar, Koncepti i Kembrixh dhe Koncepti pér arsim fillor t& vitéve té
fundit. Si variabla té pavarura dhe kontrolluese u pérfshiné faktoré té tillé si: shkolla, mosha. niveli
arsimor, pérvoja, vendbanimi, gjinia dhe ndjekja e trajnimeve. Ndérsa variablat e varura
themelore-strukturore ishin: Cilésia e arsimit fillor, Cilésia e ndryshimeve kurrikulare. Mbgshtetja
¢ mésimdhénésve pér implementimin e ndryshimeve kurrikulare. dhe Pranueshméria e
ndryshimeve kurrikulare. Variablat e varura pérbérése pérfshinin aspekte € tilla si: Avancimi, té
kuptuarit, zbatuarshméria. lehtésia. efektiviteti. kualiteti i aktiviteteve, autonomia, planifikimi.
puna administrative, vlerésimi i nxénésve. aktivitetet jashtémésimore dhe ato t€ lira. Pyetésori pér
géndrimet ¢ mésimdhénésve pérmban 25 pyetje dhe 127 ajteme (€ strukturuara n¢ grupe
indikatorésh. Grupi i paré pérfshin karakteristikat socio-demografike dhe pedagogjike, ndérsa tre
klasterat e pérshkruara mé lart ndihmojn€ né vlerésimin e ndryshimeve kurrikulare. Ajtemet jané
grupuar sipas shkallés sé Likert, nga "Aspak e vérteté" deri né "Shumé e vérteté" (nga 0-5). duke
ofruar njé matje t& besueshméris¢ sé instrumentit. i cili ka rezultuar me njé koeficient alfa-
Cronbach prej 0.78. duke e béré € pranueshém pér kérkesat metodologjike té studimit. Studimi ka
pérfshiré gjithashtu intervista me késhilltarét ¢ Byrosé pér Zhvillim t& Arsimit dhe pedagogét e
shkollave. pér t¢ mbledhur informacion lidhur me géndrimet e tyre pér ndryshimet kurrikulare. Pér
kéte qéllim, éshté pérdorur njé protokoll interviste i pérbéré nga 16 pyetje t& hapura, g€ shqyrtojné

ndikimin, mbéshtetjen dhe pranueshmériné e ndryshimeve kurrikulare.

Kapitulli i katért paraget analizén dhe prezantimin e rezultateve & hulumbimit. Pas arumbullimit
dhe pérpunimit t& t& dhénave nga pyetésorét dhe intervistat e realizuara. né kété kapitull paragiten
analizat statistikore dhe ato kualitative pér nxjerrjen e konkluzioneve dhe interpretimin e
hipotezave dhe nénhipotezave té hulumtimit. Fillimisht, ky kapitull paraget statistikat socio-
demografike t& t& anketuarve dhe vazhdon me shpérndarjen e variablave dhe interpretimin e

hipotezave t& hulumtimit.



Sipas té dhénave té grumbulluara, kérkesés pér plotésimin e pyetésoréve i jan& pérgjigjur gjithsej
651 mésimdhénés nga 16 shkolla (& katér rajoneve. Njé aspekt i réndésishém qé duhet theksuar
&shté pabaraspesha né numrin ¢ mésimdhénésve t& pérfshiré né kété studim. Megjithése synimi ka
gené t€ ruhet pérpjesétimi i barabarté (¢ mé&imdhénésve nga ¢do shkollé, duke parashikuar t&
fitohen pérgjigje nga 40 mésimdhénés nga ¢do shkollé. kjo kérkesé nuk &shté realizuar plotésisht.
Ndérsa n¢ shkollén ShFK "Bashkimi" né Gostivar, 52 mésimdhénés jané pérgjigjur (q¢ parqet
edhe maksimumin). né shkollén ShFK "Anton Zako Cajupi" né Kumanové, vetém 31
mésimdhénés e kané plotésur pyetésorin.

Né Kapitullin e pesté, pérfundimi paraqet njé shqyrtim (& gietjeve t&¢ hulumtimit teorik dhe
empirik. duke pérfshiré hipotezat dhe rekomandimet. Kurrikulat ng sistemet arsimore jané baza e
cilésisé s€ arsimit. Hartimi dhe implementimi i suksesshém i kétyre kurrikulave ¢on né rezultate
t€ kénagshme. Cdo ndryshim kurrikular duhet &€ kalojé népér faza pilotimi. hulumtimi.
pérmirésimi dhe mé& pas aplikimi. Pér té arritur sukses né realizimin e kurrikulave, éshté e
domosdoshme qé t& b&het hulumtim ¢do vit shkollor. t& identifikohen pérparésité dhe dobésité,
dhe t& béhen ndryshime &€ domosdoshme pér té avancuar né nivele europiane dhe botérore,
vecanérisht pér brezat e rinj. Ky punim ka shqyrtuar ndryshimet kurrikulare né shkollat fillore ng
RMYV nga viti 2010 deri né 2021, duke krahasuar cilésiné e koncepteve, programeve dhe aplikimin
¢ kurrikulave gjaté késaj periudhe. Pér té arritur kéto pérfundime, jané analizuar té dhéna teorike
dhe empirike. si dhe jané€ interpretuar hipotezat dhe nénhipotezat.

» Pérmes mbéshtetjes né objektivin e hulumtimit, g€ pérgendrohet né njé analizg t& thelluar
dhe t€ saktd t& ndryshimeve kurikulare n€ arsimin fillor né Republikén ¢ Magedonisé sé
Veriut gjaté periudhés 2010-2021. u realizua njé studim gjithépérfshirés mbi konceptet
kyge kurikulare. )

e N& kété kontekst. duke u mbéshtetur né géndrimet dhe perspektivat e mésimdhénésve,
pedagogéve. késhilltaréve té¢ Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit dhe elementét teoriké. u
analizuan dokumentet kryesore t€ politikave arsimore, pérfshiré: Konceptin pér Edukimin
dhe Arsimin Fillor Néntévjecar (2007) dhe Konceptin pér Arsimin Fillor (2021). si
dokumenti mé 1 fundit 1 miratuar.

o Pér mé tepér. studimi shqyrtoi aspekte dhe komponenté ky¢ t& procesit mé&simor dhe
metodologjisé sé zbatimit t€ kurrikulés, qé pérfshijné: programet mésimore pér realizimin

e mésimit né kontekst global dhe tematik. aktivitetet e lira zgjedhore, 1&ndét zgjedhore,



format e mésimdhénies pérmes librit fizik dhe digjital, si dhe sistemin e vlerésimit t&é
kombinuar.

e Hulumtimi ofroi njé pasqyré t& qarté dhe objektive jo vetém pér evoluimin e politikave
arsimore. por gjithashtu shqyrtoi dhe shpjegoi ndikimin ¢ kétyre politikave né praktikén
mésimore. Shpjegimi i gjetieve t&€ hulumtimit u realizua né njé¢ ményré Kritike. duke
pérshkruar efektivitetin dhe sfidat e reformave kurikulare té ndérmarra gjaté késaj periudhe

Seksioni 1 Bibliografisé, pérmban burimet e literaturés, té cilat jané p&rdorur pér shtjellimin teorik
té kétyj studimi.

Né fund. Shtojcat, pérmbledhin instrumentet ¢ pérdorura pér hulumtimin sasior dhe cilésor.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura:

Gjaté hartimit t€ kétij punimi t€ doktoratés me titull “Ndryshimet kurrikulare né arsim fillor né
Republikén e Magedonisé sé veriut prej vitit 2010 deri 2021 kandidatja i éshté pérmbajtur
respektimit t€ standardeve metodologjike n&€ punén e saj kérkimore-shkencore.

Metodologjia e pérdorur né kété disertacion &shté e zhvilluar né disa faza dhe mbéshtetet né
studime cilésore dhe sasiore. ndérsa pér mbledhjen ¢ t& dhénave jané pérdorur disa instrumente si:
Intervisté e strukturuar, protokoli i vézhgimit t& nivelit t€ zbatueshmérisé népér shkolla fillore,

pyetésor pér mésimdhénés.

Pasi éshté pércaktuar problematika e hulumtimit dhe jang€ konceptualizuar nocionet kryesore
bazuar né literaturén shkencore dhe studimet relevante. pércaktohen objektivat dhe detyrat e
studimit. pyetjet kérkimore, hipotezat, variablat dhe operacionalizimi i tyre, instrumentet e
pérdorura, popullacioni dhe mostra. si dhe metodat statistikore pér analizén e t€ dhénave.
Objektivat dhe Detyrat e Hulumtimit

Objektivat kryesore (& kétij studimi jané né pérputhje me qéllimin e tij. i cili ka t& b&jé me analizén
e ndryshimeve kurrikulare né arsimin fillor né Republikén ¢ Maqedonisé sé Veriut gjaté periudhés
2010-2021. Ky studim nuk synon vetém pérshkrimin dhe paraqitjen e kétyre ndryshimeve, por
edhe analizimin e ndikimit t& tyre né cilésiné e arsimit fillor nga kéndvéshtrimi 1 mésimdhénésve,
pedagogéve dhe késhilltaréve € BZHA-sE.

Duke marré parasysh kohézgjatien e analizuar (2010-2021). studimi fokusohet né€ tre koncepte

themelore kurrikulare: Koncepti Néntévjecar, Koncepti i Kembrixhit dhe Koncepti pér



Arsimin Fillor té viteve té fundit. Pér t€ trajtuar né ményré t€ strukturuar problematikén e
hulumtimit. studimi do t&€ udh&higet nga detyrat e méposhime:

e Vlerésimi i gjendjes sé arsimit fillor né periudhat pérkatése dhe identifikimi i nevojave pér
ristrukturim té sistemit;

e Analiza e procesit teknik dhe metodologjik té ndryshimeve kurrikulare né arsimin fillor:

e Vlerésimi i produktivitetit dhe efektivitetit t& koncepteve dhe kurrikulave té zbatuara gjaté
periudhave pérkatése, si dhe nevojés pér reforma té reja kurrikulare;

« Analiza e ndikimit t& ndryshimeve kurrikulare né cilésiné ¢ mésimdhénies né arsimin fillor;

o Vlerésimi i mbéshtetjes, pranueshmérisé dhe besueshmérisé sé kurrikulave nga subjektet
arsimore dhe komuniteti mé i gjeré;

e Pérpunimi dhe sistematizimi i t€ dhénave t€ mbledhura pérmes instrumenteve dhe
teknikave t& hulumtimit (pérfshiré tabela. grafiké dhe t€ dhéna statistikore):

e Hartimi i rekomandimeve € mund € kontribuojng né pérmirésimin e cilésisé sé arsimit,
st dhe né rritjen e mbéshtetjes dhe pranueshmérisé sé kurrikulave aktuale nga aktorét
relevanté arsimor.

Duke u bazuar né objektivat dhe detyrat e hulumtimit, si dhe né gjetjet e studimeve t& méparshme
mbi problematikén né fjalg, jané formuluar pyetjet kérkimore t& méposhtme:

A kang ndikuar ndryshimet kurrikulare t& periudhés 2010-2021 né pérmirésimin ¢ cilésisé sé
arsimit fillor né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut?

A ekzistojné dallime té réndésishme né géndrimet e mésimdhénésve mbi cilésiné e koncepteve
dhe kurrikulave t& zbatuara gjaté periudhés 2010-2021?

A kané pasur mésimdhénésit mbéshtetje ¢ mjaftueshme pér implementimin ¢ ndryshimeve
kurrikulare? )

Cili &shté niveli i pranueshmérisé dhe arsyetimit t& ndryshimeve té késaj periudhe nga perspektiva
e mésimdhénésve?

A ka dallime statistikisht t& réndésishme né& géndrimet e mésimdhénésve mbi cilésiné, mbéshtetjen
dhe pranueshmériné ¢ ndryshimeve kurrikulare, né varési té karakteristikave t€ tyre socio-
demografike dhe profesionale?

Hipotezat ¢ Hulumtimit

Né pérputhje me pyetjet kérkimore té formuluara, punimi pérmban gjashté hipoteza té
pérgjithshme dhe t€ detajuara pér studimin.

Variablat e Hulumtimit
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N& kété studim jané identifikuar shtaté variabla & pavarura (kontrolluese), katér variabla t& varura
kryesore dhe nénté variabla té varura sckondare.

Metodologjia e Hulumtimit

Nga piképamja metodologjike. ky studim mbéshtetet né njé qasje t& kombinuar kérkimore. duke
integruar metoda té pérgjithshme dhe specifike té hulumtimit pér & analizuar ndikimin e
ndryshimeve kurrikulare gjaté periudhés 2010-2021.

Metodat e Pérgjithshme t€ Hulumtimit

Metoda induktive — mbledhja e t€ dhénave pérmes kérkimeve né terren.

Metoda deduktive — analizimi i literaturés shkencore ekzistuese pér t& ndértuar bazén teorike &
studimit.

Metodat Specifike té Hulumtimit

Metoda e analizés teorike — pér t€ shqyrtuar dhe krahasuar rrjedhén e ndryshimeve kurrikulare
pérgjaté periudhés sé analizuar.

Metoda statistikore — pér mbledhjen. pérpunimin dhe analizimin e & dhénave duke pérdorur
teknika t& pérparuara statistikore.

Metoda komparative — pér té krahasuar ndryshimet kurrikulare né intervalin kohor 2010-2021.
Metoda deskriptive — pér t& pérshkruar gjetjet e studimit né aspektin e cilésisé sé arsimit fillor,
mbéshtetjes pér implementimin e reformave dhe perceptimeve (& mésimdhénésve.

Metodat Statistikore pér Interpretimin e Hipotezave

Interpretimi i hipotezave bazohet né analiza statistikore deskriptive dhe inferenciale:

Hipoteza Gjenerale éshté interpretuar pérmes analizés sé 1€ dhénave nga tre kategori kryesore:
Perceptimi i mésimdhénésve pér kurrikulat (2010-2021)

Mbéshtetja institucionale pér zbatimin e ndryshimeve kurrikulare

Pranueshméria dhe besueshméria e reformave nga mésimdhénésit.

T€ dh&nat jané & strukturuara sipas shkallés Likert (1-5). duke lejuar krahasimin e mesatareve té
fituara me mesataret teorike pér (&€ vlerésuar perceptimin, mbéshtetjen dhe pranueshméring e
reformave.

Popullata dhe Kampioni

Ky studim pérfshin njé kampion t€ pérzgjedhur nga mésimdhénésit e arsimit fillor, pedagogét
shkolloré dhe késhilltarét e Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit (BZhA). Pérfagésimi gjeogralik dhe

shpérndarja sipas komunave e gjithsej 651 mé&simdhénésve. 16 pedagogéve dhe 10 késhilltaréve
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18 BZhA-sé. éshté si dhéné si né vijim: Gostivar: 176 mésimdhéngs, Tetové: 172 mésimdhénés,

Shkup: 153 mésimdhénés, Kumanové: 150 mésimdhénés

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit:

Rezultatet e kétij hulumtimi, t& analizuara né pérputhje me hipotezat ¢ parashtruara. ofrojné njé
pasqyré t&€ qarté mbi nivelin e zbatimit t& ndryshimeve kurrikulare dhe adresojné pyetjet kérkimore
t€ studimit. Pé&rmbledhja dhe interpretimi i € dhénave mundésojné konfirmimin ose hedhjen
poshté t& hipotezave té formuluara.

Analiza statistikore konfirmon se rreth 70% e mésimdhénésve kané ndjekur trajnimet e
organizuara nga MASH, ndérsa 30% e kané refuzuar pér arsye personale ose pérvojé profesionale.
Qéndrimi ndaj Konceptit pér Arsim Fillor 2021 &shté mé pozitiv krahasuar me modelet e
méparshme, ndongse perceptimet pér cilésiné e programeve mbeten té pérziera, me dominim &
vlerésimeve mesatare ose té uléta.

Sa i pérket mbéshtetjes institucionale dhe trajnimeve. shumica e mésimdhénésve ndjejné
mungesé mbéshtetjeje adekuate. qofté nga dokumentet zyrtare, udh&zuesit apo ké&shilltarét
arsimoré. Pérkundér deklaratave té késhilltaréve t&¢ BZHA mbi ofrimin e ndihmés, mé&simdhénésit
i kan& mohuar kéto pretendime. duke ngritur dilema mbi efektivitetin e mbéshtetjes.

Faktorét demografiké si vendbanimi, mosha. niveli arsimor dhe gjinia nuk ndikojné ndjeshém
né perceptimin e cilésisé. mbéshtetjes dhe pranueshmérisé s¢ ndryshimeve kurikulare. Megjithaté.
pérvoja profesionale paragitet si njé faktor i réndésishém: mésimdhénésit me 6-20 vjet pérvojé
kané njé géndrim mé pozitiv krahasuar me ata me mé pak se 5 ose mé shumé se 21 vjet pérvojé.
Ndjekja e trajnimeve nuk ka ndikuar ndjeshém né perceptimin e mbéshtetjes gjaté implementimit
t€ reformave. Megjithaté, ka njé dallim té réndésishém statistikisht né perceptimin e cilésisé:
pjesémarrésit né trajnime shfaqin géndrime mé pozitive. N&é ményré paradoksale. mé&simdhénésit
q& nuk kané ndjekur trajnimet shfaqgin njé nivel mé té larté¢ pranueshmérie ndaj reformave. ndérsa

ata qé i kané ndjekur mbeten mé skeptiké.

Kontributet kryvesore shkencore té kandidates:

Konsiderojmé se kandidatja ka dhéné kontribut t& duhur né analizén e detajuar né punimin e
disertacionit dhe se ky punim shkencor do té kontribuojé né fushén e pedagogjisé. sepse hulumton
né ményré té thelluar ndryshimet kurrikulare né arsimin fillor. nj¢ aspekt i réndésishém pér
politikat arsimore dhe praktikat mésimore. Hulumtimi pasqyron sfidat aktuale me (€ cilat pérballen
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shkollat. mésimdhénésit dhe institucionet arsimore né vend. mungesat konkrete. duke ofruar
késhtu njé bazé & dhénash pér pérmirésime & métejshme sistemore. Rekomandimet e nxjerra nga
ky hulumtim. pérfshiré nevojén pér trajnime dhe furnizime didaktike. jan¢ baz&¢ pér hartimin ¢
politikave arsimore qé synojné pérmirésimin e procesit t¢ mésimdhénies dhe 1€ nxénies. Punimi
vé né dukje domosdoshméring qé ndryshimet né kurrikulé duhet té jeng njé temé e vazhdueshme
né agjendén ¢ takimeve. ndérsa trajnimet pér kurrikulén duhet t& ofrohen né ményré té pérséritur
pér aq kohé sa &shté e nevojshme. Theks i vecant¢ vendoset edhe te pasiguria e mésimdhénésve
lidhur me aftésité e tyre pér t& pérballuar kéto ndryshime g€ jep mundési pér planifikim pér rolin

e mentorimit, ve¢anérisht pér mésuesit e rinj.

Hulumtime t€ mundshme né té ardhmen:

Né bazé t& pérfundimeve & nxjerra nga studimi i realizuar nga kandidatja Mr.sc. Rabije Osmani
me titull “Ndryshimet kurrikulare né arsim fillor né Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut prej
vitit 2010 deri né vitin 2021". pér studime t& métejshme rekomandohet t&€ béhen hulumtime mé &
thelluara q& do t& pérfshinin pérpilimin e koncepteve té arsimit fillor me pérfshirje té detyrave dhe
obligimet pér ¢do cikél shkollor né ményré t€ qarté dhe t€ strukturuar, pérpilimin ¢ Udh€zuesve
dhe Doracakéve mé té garté, mbikéqyrrjen dhe vlerésimin e kurrikulave ekzistuese duke analizuar
kurrikulat aktuale pér té identifikuar pérparésité dhe manggsité para zbatimit t& ndryshimeve.
pilotimin e kurrikulave té reja pérmes testimit né shkolla urbane dhe rurale pér t& adresuar sfidat
para zbatimit té gjeré, trajnime té vazhdueshme pér mésimdhénésit, angazhimin ¢ késhilltaréve té
specializuar rajonal pér léndét pérkatése né secilin rajon, harmonizimin e Ligjeve me ndryshimet

kurrikulare, pérfshirjen e mésimdhénésve né procesin e ndryshimeve kurrikulare, e shumé t€ tjera.

Kéto rekomandime synojné (& rrisin efektivitetin e reformave kurrikulare dhe 1€ mbéshtesin

mésimdhénésit né zbatimin e tyre.

13



Vierésim dhe propozim

Nisur nga vlerésimet ¢ mésipérme Komisioni shkencor pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés sé
doktoratés “Ndryshimet kurrikulare né arsim fillor né Republikén e Magedonisé sé veriut
prej vitit 2010 deri 20217, t¢ kandidates Mr. sc. Rabije Osmani. konstaton se punimi né fjalé i
plotéson t& gjitha kushtet té parapara me Rregulloren pér  Kkushtet. kriteret dhe
rregullat e regjistrimit dhe studimit n€ ciklin e weté 1€ studimeve-studimet e doktoratés né
Universitetin ¢ Tetovés dhe ka nderin gé t'i propozojé Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit
Pedagogjik miratimin e kétij raporti dhe krijimin e kushteve pér mbrojtjen publike t&¢ késaj teme

té doktoratés.

Komisioni:
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2. Prof.dr. Rabije Murati (anétar) C .
3. Profdr. Lulzim Mehmedi (anétar) E‘; o 5
4. Prof.dr. Besa Havziu Ismaili (anétar) /‘:,, (Lx ’)
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Prof.dr. Valdeta Zenuni ldrizi (anétar) Mfifﬂ-
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